
Výběr z literatury

Výzkum století:

Ernée M. -  Kašák K. - Kováčik P. -  Vařeka P. 2002a: Zjišťovací archeologický výzkum v areálu 
bývalých kasáren Jiřího z Poděbrad na náměstí Republiky v Praze 1 v letech 1998 -  1999. Ar- 
chaeologica Pragensia 16, 155-170.

Havrda, J. -  Juřina, P. -  Kašpar, V. -  Kováčik, P. -  Omelka, M. -  Podliska, J. -  Valkony, J. -  2e- 
gklitz, J. w druku: Badania archeologiczne na terenie davvnych koszar Jerzego z Podiebrad na 
placu Republiky nr. 1078/11 w Pradze Nowym Miaste (Wstfpne informaeje o pierwszej sezonic 
badali w roku 2003), í.odzkie sprawozdania archeologiczne, Lodž.

Holdsworth, N. 2005: Under Downtown Prague, Archaeology 6/2005, 6-8.

Juřina P 1998: Praha 1 -  Nové Město, Náměstí republiky čp. 1078/11. In: Dragoun Z. a kol.. 
Archeologický výzkum v Praze v letech 1995 -  1996, Pražský sborník historický 30, 251-291.

Juřina R a kol. 2007: Předběžná zpráva o výsledcích plošného archeologického výzkumu v areálu 
bývalých kasáren Jiřího z Poděbrad na náměstí Republiky v letech 2003 -  2006, Archaeologica 
Pragensia 17, 211-241.

Příběh náměstí Republiky:

Ayto, G.E. 1994: C lay Tobacco Pipes. Shire Album 37, Buckinghamshire.

Balatka, В. 1985: Geom orfologické členění pražského území, Staletá Praha XV, 45-56.

Boldan, K. 2003: Knihovna Jana Zajíce z Házmburka ( 1 4 9 6 -  1553), Opera romanica 4, Editio 
Universitatis Bohemiae Meridionalis.

Brepohl, E. 1987: Theophilus Presbyter und die mittelalterliche Goldschmiedekunst. Leipzig.

Bureš, M . -  Kašpar, V. -  Špaček, L. -  Vařeka, R 1997: T he 13rh century pre-urban settlement 
comlex near the St. Peter’s church in Prague, In: Urbanism in Medieval Europe, Papers of the 
“Medieval Europe Brugge 1997 Conference, Volume 1, Brugge, 7-17.

Bureš, M. -  Kašpar, V. -  Špaček, L. -  Vařeka, P. 1998: Sídlištní areál ze 13. století u kostela sv. 
Petra na Poříčí. Závěrečná zpráva z grantového projektu G A  ČR (reg. č. 404/95/0278). Praha.

Bureš, M . -  Kašpar, -  Vařeka, P. 2000: Nálezy skla z poslední etapy výzkumu sídlištního areálu 

n kostela sv. Petra na Novém Městě pražském, Historické sklo 2, 17-27.

Čapek, A. 1947: Tabák v Čechách. Praha.



Dragoun, Z. 2002: Praha 885 - 1310, Praha.

Dragoun, Z. -  Škabrada, J. -Trym l, M. 2002: Románské domy Praze, Praha.

Dohnal, M. -  Vařeka, P. 2002: Novověké artefakty z bývalého kapucínského kláštera v areálu 
někdejších kasáren Jiřího z Poděbrad na náměstí Republiky v Praze 1 (zjišťovací výzkum v letech 
1998 -  1999), Archaeologica Pragensia 16, 251-294.

Duco, D. H. 2003: Merken en merkenrecht van de pijpenmakers in Gouda. Amsterdam.

Dvořák, J. 1982: Z historie evropských dýmek, Umění a řemesla 2, 64 -  67.

Fejtová, O.: Příspěvek к sociálně -  ekonomické charakteristice Nového Města pražského. In: 
Documenta Pragensia XVII/1968.

Felder, H. 1926: Ideály sv. Františka z Assisi.

Fischer, F. 1907: Uvedení řádu kapucínů do Čech okolo roku 1600. Věstník královské české 
společnosti nauk, sešit IX.

Haage, B. D. 2001: Středověká alchymie, Praha.

Haider, E. -  Orgona, A. -  Ridovics, A. (Edt.) 2000: The History of the Hungarian Pipemaker’s 
Craft. Hungarian History Through the Pipemaker’s Art (Katalog к výstavě Balatoni Museum 
-  Keszthely, Déri Museum -  Debrecen a Hungarian National Museum -  Budapest). Budapest.

Houser, J. 1996: Dýmka v proměnách času. Brno.

Holčík, S. 1984: Fajky. Bratislava.

Huml, V. 1987: Výzkum kostela sv. Klimenta na Novém Městě pražském, Archaeologica histo
rka 8, 157-254.

Jahn, J. V. 1993: Alchemye v Čechách, 2.vyd.

Janda, A. 1892: Dějiny města Budyně nad Ohří.

Ječný, H. -  Olmerová, H. 1992: Historie a proměny jednoho bloku při hradbách Starého Města 
pražského, Staletá Praha 22, 21 — 70.

Jíšová, K. 2005: Péče o nemocné a chudé na Novém Městě pražském v pozdním středověku, 
Mediaevalia historica Bohemica 10.

Juřina, P. 1998: Zpráva o záchranném archeologickém výzkumu v Klimentské ulici čp. 1207 a 
Soukenické ulici čp. 1194, rkp. (Archiv spol. Archaia).

Juřina, P. 2005: Předlokační zástavba v Klimentské ulici na Novém Městě pražském, Forum 
urbes medii aevi 2, 148-155.

Juřina, P. 2006: Objev kamenného románského paláce na Novém Městě pražském, Forum urbes 
medii aevi 3, 170-177.

Juřina P. -  Kašák K. -  Valkony J. -  Vyšohlíd M. 2008: Východní partie opevnění Starého Města 
pražského a její vliv na proměny sídelní struktury, Forum urbes medii aevi 5, 256-261.

Klápště, J. -  Muk, J. 1988: Studie o středověkém domě z Mostu (čp. 226), Památky 
archeologické 79, 199 — 240.

Klápště, J. (ed.) 2002: Archeologie středověkého domu v Mostě (čp. 226). Mediaevalia archaeo
logica 4. Praha — Most.

Klápště, J. 2007: Proměna českých zemí ve středověku. Praha.

Klossowski de Rola, S. 1973: Alchemy: the secret art, London.



Kovanda, J. 2001 : Neživá příroda Prahy a jejího okolí. Praha.

Křička z Bítyšky, V. 1947: Návod к lití a přípravě děl, kulí, hmoždířů, zvonů, konví ke zvedání 
vody, к vodotryskům a p. četnými kresbami opatřený. (MATHESIS BOHEMICA). Praha.

Kůgler, M. 1987: Tonpfeifen. Ein Beitrag zur Geschichte der Tonpfeifenbäckerei in Deutschland. 
Quellen und Funde aus dem Kannenbäckerland. Höhr-Grenzhausen.

Kybalová, L. a kol. 2006: Pražské zvony. Praha.

Líbal, D. 1983: Praha středověká, Praha.

Líhal, D. — Muk, J. 1996: Staré Město pražské -  architektonický a urbanistický vývoj, Praha. 

Lorenc, V. 1974: Nové Město pražské, Praha.

Manoušek, P. R. 2006: Zvonařství. Praha.

Marinón-Torres, M. — Rehnen, T. - Osten, S. von 2003: A 16th century lab in a 21st century lab: 
archaeometric study of the laboratory equipment from Oberstockstall (Kirchberg am Wagram, 
Austria) in http://antiquity.ac.uk/ProjGall/martinon/index.htmI, 20.8.2007.

Muk, J. 1986: Numerická interpretace pražských románských domů, Archaeologica historica, 
11, 267-270.

Nováček, K. 2002: Předběžný rozbor archeometalurgických nálezů z areálu bývalých kasáren 
Jiřího z Poděbrad na náměstí Republiky v Praze 1 (zjišťovací výzkum v letech 1998 -  1999), 
Archaeologica Pragensia 16, 295-297.

Nový, R. 1987: Pražské předhusitské špitály, DPVII.

Pater Justinian, 1928: Das Kapuzinerkoster als Ausdrucksform des franziskanischen Gedankes, 
Festschrift zum 400jährigen Jubiläum des Kapuzinerordens, Münster.

Pejml, K.1933: Dějiny české alchymie.

Pejml, К. 1947: Celý svět kouří. Praha.

Piekalski, J. 2004: Wczesne domy mieszczan w Europie Šrodkowej, Acta Universitatis Wratisla- 
viensis 2623, Wroclaw.

Priesner, C. — Figala, K. 2006: Lexikon alchymie a hermetických věd, Praha.

Rabas, V. 1930: Prvopočátky řádu kapucínského, Časopis katolického duchovenstva, s.63-71, 
597-607.

Rabas, V. 1938: Řád kapucínský a jeho působení v Čechách v 17. století.

Richter, M. 1982: Hradišťko u Davle, městečko ostrovského kláštera. Praha.

Richterová, J. 1977: Záchranný archeologický výzkum v Klimentské ulici, Nové Město, Archeo
logické rozhledy 29, 417-427, 480.

Scelles, M. 1994: Structure Urbaine et Architecture Civile de Gabors aux XII, XIII et XIV Siec- 
les, Universitě de Toulouse-Le Mirail.

Secký, R. 1928: Staropražské špitály. Praha.

Svátek, J. 1970: Organizace řeholních institucí v Českých zemích a péče o jejich archivy, Zvláštní 
příloha к Sborníku archivních prací XX, 1970, č.2, s.551-553.

Šimák, J. 1930: Máti kapucínů. Od pravěku к dnešku, Sborník к 60. narozeninám Josefa Pekaře, 
II, s.163-183.

Thomas, Ch.-SIoane, B.-Phillpotts, Ch. 1997: Excavations the Priory and Hospital of St Mary 
Spital, London.

http://antiquity.ac.uk/ProjGall/martinon/index.htmI


Tomek, V. V. 1865: Základy starého místopisu pražského II. Nové Město pražské. Praha.

Tomek, V. V. 1855-1879: Dějepis města Prahy I - III, Praha.

Vařeka, P. 2002: Zahloubené stavby v českých městech vrcholného středověku - zemnice nebo 
suterény nenalezených nadzemních domů. Archeologie nenalézaného, Plzeň.

Vlček, P. -  Sommer, P. -  Foltýn, D. 1997: Encyklopedie českých klášterů. Praha.

von Osten, S. 1998: Das Alchemistenlaboratorium von Oberstockstall. Ein Fundkomplex des 
16. Jahrhunderts aus Niederösterreich. Innsbruck, Universitätsverlag Wagner.

Zachar, O. 1911 :0  alchymii a českých alchymistech.

Zylinskyj, В. 1987: Špitály Nového města pražského v pohusitské době. Praha.

Žemlička, J. 1999: Čechy v době knížecí, Praha.

Výpověď pramenů:

Brych, V. -  Stehlíková, D. -  Žegklitz, J. 1990: Pražské kachle doby gotické a renesanční. Katalog 
výstavy. Praha.

Durdík, T. 1980: К chronologii keramiky 14. -  počátku 15. století ve východní části středních 
Čech, Archaeologia historica 5, 361 -  368.

Cách, F. 1972: Nejstarší české mince II. České a moravské denáry od mincovní reformy Břetisla
va I. do doby brakteátové. Praha.

Cách, F. 1974: Nejstarší české mince III. České a moravské mince doby brakteátové. Praha.

Castelin, K. 1953: Česká drobná mince doby předhusitské a husitské 1300-1471. Praha.

Castelin, K. 1960: O chronologii pražských grošů Jana Lucemburského. Numismatický sborník 
6, 129-163.

Erlanger, H. J. 1979: Die Reichsmünzstätte in Nürnberg. Nürnberger Forschungen. Band 22. 
Nürnberg.

Ernée, M. - Vařeka, P. 1998: Die Graphittonkeramik des 13. Jahrhunderts in Südböhmen und 
Prag. In: Poláček, Lumír (Hrsg.). Frühmittelalterliche Graphittonkeramik in Mitteleuropa. IV. 
Internationale Tagungen in Mikulčice. Brno, 217 — 230.

Geologie pražské kotliny — katalog výstavy, Praha 2000.

Hana, J. 2002: Obrazové analogie na mincích. Příspěvek к typologii českých peněz se lvem a 
čtyřrázem. In: Polanský, L. (ed.): Pavel Radoměrský. Sborník numismatických studií к 75 výročí 
narození. Sborník prací P. Radoměrskému. Praha, 40—61.

Hásková, J. 1991: Pražské groše 1300-1526. České, moravské a slezské mince 10.-20. století. 
Národní muzeum v Praze. „Chaurova sbírka“. Svazek III. Praha.

Hrdlička, L. 1993: Poznámky ke chronologii pražské středověké keramiky, Archeologické roz
hledy 45, 93 -  112.



Klápště, J. 1998: Die Anfänge der jüngeren mittelalterlichen Keramik in Böhmen als kulturhis
torisches Problem, Archeologické rozhledy 50, 138 — 158.

Kyselý, R. 2002a: Zvířecí kosti (12. -  13. století) z areálu bývalých kasáren Jiřího z Poděbrad na 
námestí Republiky v Praze 1 (zjišťovací výzkum v letech 1998 -  1999), Archaeologica Pragensia
16, 1 8 9 - 196.

Kyselý, R. 2002b: Archeozoologický rozbor osteologického materiálu ze sondy 15 (1. polovina
17. století) z areálu bývalých kasáren Jiřího z Poděbrad na náměstí Republiky v Praze 1 (zjišťovací 
výzkum v letech 1998 -  1999), Archaeologica Pragensia 16, 197-216.

Lašťovková, B. 2001: Pražské usedlosti, Praha.

Líbal, D. — Musil, J. -  Líbal, P. 2003: Odborný seminář Cihla v historii české architektury, in: 
Zprávy památkové péče 63, Praha.

Měřínský, Z. 1969: Přehled typů loštické keramiky, jejich vývoj a datování, Vlastivědný věstník 
moravský 21, 89 -  105.
Militký, J. 2006: Neregistrovaný depot českých denárů 12. století z Prahy 6-Střešovic. Numisma
tický sborník 21, 218-220.

Nováček, K. 2003: Rezidualita v městských souvrstvích. In: Šmejda, L. -  Vařeka, P. (eds.), 
Sedmdesát neústupných let. Plzeň, 131-146.

Prokisch, B. — Kühtreiber, T. (ed.) 2004: Der Schatzfund von Fuchsenhof / The Fuchsenhof Ho
ard / Poklad Fuchsenhof. Studien zur Kulturgeschichte von Oberösterreich. Folge 15. Linz.

Radoměrský, P. 1976: Nález mincí z 15. století v Králově Dvoře u Berouna. Sborník Národního 
muzea 21. Řada A-Historie. 2. vydání (Doplněný reprint 1. vydání z roku 1967, 109-189).

Richterová, J. 1982: Středověké kachle. Sbírka Muzea hl.m. Prahy - katalog kachlů. Praha.

Saurma-Jeltsch, H. F. von 1892: Die Saurmasche Münzsammlung: deutscher, schweizwrischer 
und polnischer Gepräge von Etna dem Beginn der Groschenzeit bis zur Kipperiode. Verlag von 
Adolph Weyl, Berlin.

Samojská, К. 2007: Předběžná zpráva o výsledcích místopisného studia domů v areálu bývalých 
kasáren na náměstí Republiky к otázce parcelace Nového Města pražského, Forum urbes medii 
aevi 4, 78-81.

Scheufier, V. 1972: Lidové hrnčířství v českých zemích. Praha.

Smetánka, Z. 1983: К počátkům výroby komorových kachlů v Cechách, Archaeologia historica 
8, 145-154.

Smerda, J. 1996: Denáry české a moravské. Katalog mincí českého státu od X. do počátku XIII. 
století. Brno.

Štajnochr, V. 1990: Majoliky, mezzomajoliky a polofajánse ze sbírek národopisného oddělení 
Historického muzea Národního muzea v Praze, Časopis Národního muzea řada A 154, 40-56.

Vařeka, P. 1998: Proměny keramické produkce vrcholného a pozdního středověku v Čechách, 
Archeologické rozhledy 50, 123—137.

Vařeka, P. 2002: Keramika pozdního středověku až počátku novověku z areálu bývalých kasáren 
Jiřího z Poděbrad na náměstí Republiky v Praze 1 (Zjišťovací výzkum v letech 1998 -  1999), 
Archaeologica Pragensia 16, 217 — 250.

Zavřel, J. 2004: Geologické poměry, vodní a nerostné zdroje, in: Kniha o Bubenči. Praha, 
14-19.

Zavřel, J. (ed) 2005: Před branami Velké Prahy, Praha.



Výzva pro 21. století:

Kaspar, V. 2009: Setkaní s minulostí v pražském Palladiu, Projekt — odborný měsíčník o archi
tektuře, ročník 13, 3/2009, 48-51.

Ochrana historických měst v evropském a světovém dědictví, Český komitét ICOMOS, Opava
1993.

Witteyer, M. 2003: Göttlicher Baugrund. Die Kultstätre für Isis und Mater Magna unter der 
Römerpassage in Mainz, Mainz.

X/'vhrr я  litprsiturv


